
 
   АДМИНИСТРАЦИЯ                                   

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЛИВАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

БАРЫШСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

                                                                                   

23.01.2023г № 2 
                                                          п.Поливаново 

 

 

Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» Ульяновской области на 

долгосрочный период до 2028 года  

 

      В соответствии со статьѐй 170
1
 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановления администрации муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» от 20.08.2015г № 56 «Об утверждении 

Порядка разработки бюджетного прогноза муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» Ульяновской области на долгосрочный 

период»;  решения Совета депутатов МО «Поливановское сельское  

поселение» от 15.08.2016 № 94 «О формировании бюджетного прогноза 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение», в целях 

обеспечения долгосрочного бюджетного планирования,  п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» Ульяновской области на долгосрочный 

период до 2028 года согласно приложению. 

          2. Признать утратившими силу Постановление № 2 от 24.01.2020г «Об 

утверждении бюджетного прогноза муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» Ульяновской области на долгосрочный 

приод до 2025 года», Постановление № 3 от 20.01.2022г «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» № 2 от 24.01.2020 года. 

3.Постановление вступает в силу со дня следующего за днѐм его 

официального опубликования. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава администрации                                                            Ф.В.Дмитриев 
Исп. Абрамова ЛС 8(84253)37221 

 



УТВЕРЖДЁН                  

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Поливановское сельское 

поселение»  от 23.01.2023г  № 2  

 

Бюджетный прогноз  

муниципального образования «Поливановское сельское поселение» 

Ульяновской области на долгосрочный период до 2028 года 

 

Бюджетный прогноз муниципального образования «Поливановское 

сельское поселение» на долгосрочный период до 2028 года (далее – 

долгосрочный бюджетный прогноз) разработан в соответствии со статьѐй 

170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Долгосрочное бюджетное прогнозирование является естественным 

продолжением работы по повышению качества муниципального управления 

в целом и внедрению программно-целевого метода управления 

общественными финансами, в частности. 

Одним из инструментов достижения целей социально-экономической 

политики на современном этапе должна стать бюджетная политика 

поселения, основные черты которой при различных вариантах развития 

российской и мировой экономик будут зафиксированы в долгосрочном 

бюджетном прогнозе.  

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в 

увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию 

долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и 

качества жизни населения.   

Таким образом, долгосрочное бюджетное планирование должно 

сыграть важную роль в повышении сбалансированности бюджета 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение» и 

качества бюджетной политики на муниципальном уровне в целом.   

 

1. Основные итоги исполнения бюджета муниципального 

образования «Поливановское сельское поселение» за 2021 год 

 

Ключевой задачей бюджетной политики  муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» в 2021 году являлось обеспечение 

сбалансированности бюджета поселения, которая была достигнута за счѐт 

активной реализации Плана мероприятий, направленных на повышение 

темпов роста экономики и обеспечение социальной стабильности, 

увеличение доходов и оптимизацию расходов бюджета. 

 Совместные усилия органов местного самоуправления района и 

поселения позволили достичь следующих результатов. 

 

1.1. Доходы бюджета муниципального образования «Поливановское 

сельское поселение» за 2021 год 



 

Доходная часть бюджета муниципального образования «Поливановское 

сельское поселение»  при плане  9643,39246  тыс. рублей  исполнена в сумме 

10109,99797  тыс. рублей, или  на 100,4 % , в том числе  поступило 

3022,07441 тыс. руб. налоговых и неналоговых  доходов, что составляет 120,4 

% от плана 2021 года. 

   План по основному доходному источнику -  налогу на доходы 

физических лиц выполнен на 101,8 % в связи с погашением недоимки 

прошлых лет.  Проводились заседания межведомственной комиссии по 

укреплению дисциплины оплаты труда и увеличению налоговых 

поступлений и проводимой работой с предприятиями и организациями, 

выплачивающими заработную плату ниже среднеотраслевой.    

      План по земельному налогу выполнен на 156,3 % или на 1127,82070 тыс. 

руб. в результате погашения недоимки прошлых лет. 

         По доходам от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности   план выполнен на 110,7% 

или на 22,14999 тыс. руб. в  связи с проведением работы с должниками по 

данному платежу 

         Сумма инициативных платежей за 2021 год составила 280,0 тыс. рублей 

или 100% от плана. 

 Общий объѐм  безвозмездных поступлений на 2021 год был определѐн 

в сумме 7132,39246  тыс. рублей, фактическое поступление – 7087,92356 тыс. 

рублей или 99,4% уточнѐнного годового плана. 

 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поступили в 

сумме 2094,612 тыс. рублей или на 100,0 процентов годового плана. 

 

1.2. Расходы бюджета муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» за 2021 год 

 

Решением Совета депутатов муниципального образования 

«Поливановское сельское» «О бюджете муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» на 2021 и плановый период 2022 и 2023 

годов» (с учѐтом изменений) общий объѐм расходов бюджета  

Поливановского сельского поселения на 2021 год был определѐн в сумме 

9815,02346 тыс. рублей, исполнение – 9727,11111 тыс. рублей или 99,1%.  

Исполнение бюджета муниципального образования «Поливановское 

сельское поселение» по расходам в 2021 году осуществлялось с учѐтом 

приоритетов, намеченных в основных направлениях бюджетной и налоговой 

политики муниципального образования «Поливановское сельское поселение»  

на 2021 год. При этом  сохранилась социальная направленность бюджета 

поселения.  

В общем объѐме расходов наибольший удельный вес занимают 

расходы  на жилищно-коммунальное хозяйство –2739,47597тыс. рублей, или 

28,2 процента  в общей сумме расходов, социального блока (культура, 

социальная политика, образование) – 33,5 процента.  

 



 Отраслевая структура расходов бюджета муниципального  образования 

«Поливановское сельское поселение» за 2021 год  приведена в таблице: 

                                                                                                                 тыс. рублей 

Наименование разделов 
Уточнѐнный 

годовой план 

Фактическое 

исполнение 

Процент 

исполне

ния 

Доля в 

общей 

сумме 

расходов 

Общегосударственные 

вопросы 

2504,82254 2471,29776 98,7 25,4 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

68,04238 68,042338 100,0 0,7 

Национальная экономика 997,0 997,0 100,0 10,2 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

2783,76654 2739,47897 98,4 28,2 

Социальная политика 281,658 281,658 100,0 2,9 

Культура, кинематография 2976,174 2976,174 100,0 30,6 

Национальная оборона 203,560 193,460 95,0 2,0 

Всего расходов 9815,02346 9727,11111 99,1 100,0 

1.3. Результат исполнения бюджета муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» за 2021 год 

 

По итогам исполнения бюджета муниципального образования 

«Поливановское сельское  поселение» за 2021 год сложился профицит в 

сумме 382,88686 тыс. рублей.  

 

2. Текущее состояние бюджета муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» 

 

В 2022 году приоритетной задачей бюджетной политики 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение» остаѐтся 

задача по обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджета 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение», на 

решение которой направлена работа по выполнению действий по 

обеспечению социально- экономического развития Поливановского сельского 

поселения, повышение доходов и оптимизацию расходов бюджета 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение» в                  

2022 году.  

 

2.1. Доходы бюджета муниципального образования «Поливановское 

сельское» за 1 полугодие 2022 года 

 

Доходная часть бюджета муниципального образования «Поливановское 

сельское поселение»  при плане  5876,050 тыс. рублей  исполнена в сумме 



2929,87589 тыс. рублей, или  на 49,9 % , в том числе  поступило 1303,00377 

тыс. руб. налоговых и неналоговых  доходов, что составляет 55,2 % от плана  

2022 года. 

В структуре налоговых доходов наибольший удельный вес занимают 

налог на доходы физических лиц – 46,4%, земельный налог  – 21,1%. 

      План по основному доходному источнику -  налогу на доходы физических 

лиц выполнен на 604,71550 тыс. рублей  или на 40,2%.    

      План по земельному налогу выполнен на 103,5 % или на 665,67454  тыс. 

руб. 

      По доходам от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности   план выполнен на 50,2%.            

     Безвозмездные поступления (дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности) за 1 полугодие 2022 года составили в сумме 1626,87212  

тыс. рублей или 46,3% к  плану. 

 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поступили в 

сумме 1026,8 тыс. рублей или на 48,0% от годового плана. 

 

2.2. Расходы бюджета муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» за 1 полугодие 2022 года 

 

 Расходы бюджета муниципального образования «Поливановское 

сельское» за 1 полугодие 2022 года составили 3298,20183 тыс. рублей или 

51,3% от уточнѐнного плана на 01.07.2022 года. 

  

 Отраслевая структура расходов бюджета муниципального  образования 

«Поливановское сельское поселение» за 1 полугодие 2022 года  приведена в 

таблице: 

                                                                                                                 тыс. рублей 

Наименование разделов 

Уточнѐнный 

годовой план 

на 01.07.2022 

года 

Фактическое 

исполнение 

на 01.07.2022 

года 

Процент 

исполне

ния 

Доля в 

общей 

сумме 

расходов 

Общегосударственные 

вопросы 

3141,399 1343,92981 42,8 40,7 

Национальная оборона 247,420 85,76109 34,7 2,6 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

200,0 49,35 24,7 1,5 

Национальная экономика 1049,0 1045,81059 99,7 31,7 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

1480,224 614,71952 41,5 18,6 

Образование 15,0 8,76182 58,4 0,3 

Социальная политика 300,0 149,869 50,0 4,6 

Всего расходов 6433,043 3298,20183 51,3 100,0 



2.3.Результат исполнения бюджета муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» за 1 полугодие 2022 года 

 

По итогам исполнения бюджета муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» за 1 полугодие 2022 года сложился 

дефицит в сумме 368,32594 тыс. рублей.  

 

3. Основные подходы, цели и задачи формирования и реализации 

бюджетной, налоговой и долговой политики муниципального 

образования «Поливановское сельское поселение» на долгосрочный 

период  

 

3.1. Параметры  прогноза  социально-экономического развития  

муниципального образования «Поливановское сельское поселение» на 

период до 2025 года, используемые для формирования бюджетного 

прогноза муниципального образования «Поливановское сельское 

поселение» на период до 2028 года  

 

Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования «Поливановское сельское поселение» на 2023 год  и на 

плановый период до 2028 года разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, с учетом рекомендаций, отраженных  в 

сценарных  условиях функционирования экономики Российской Федерации и 

основных параметрах прогноза социально-экономического развития 

Российской Федерации до 2028 года, основных параметрах прогноза 

социально-экономического развития Ульяновской области до 2028 года, 

индексов-дефляторов цен, рекомендованных Министерством экономического 

развития РФ. В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово - 

хозяйственной деятельности предприятий и организаций, осуществляющих 

деятельность на территории муниципального образования «Поливановское 

сельское поселение»  на момент составления прогноза, складывающиеся 

тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной 

деятельности экономических субъектов. 

Ввиду отсутствия сценарных условий социально-экономического 

развития Российской Федерации до 2030 года, а так же долгосрочных планов 

развития предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на 

территории города, параметры прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение» 

разработаны на период до 2028 года. 

Повышение конкурентоспособности муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение», рост благосостояния жителей 

поселения, повышение качества жизни населения – основные стратегические 

цели, определѐнные в Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования  «Поливановское сельское поселение» на 

период до 2028 года.  

 



3.2. Основные подходы, цели и задачи формирования и реализации 

налоговой политики муниципального образования «Поливановское 

сельское поселение» на период до 2028 года 

 

Основными задачами налоговой политики являются: 

- удержание уровня налоговой нагрузки на экономику; 

- расширение налогооблагаемой базы на основе роста 

предпринимательской деятельности, инвестиционного потенциала; 

- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины 

налогоплательщиков; 

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом. 

Налоговая политика поселения ориентирована на мобилизацию 

налоговых и неналоговых доходов на основе экономического роста и 

развития доходного потенциала исходя из позитивных структурных 

изменений в экономике  и усиления инвестиционной направленности 

экономического развития. 

     В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению 

доходной базы бюджета муниципального образования «Поливановское 

сельское поселение» за счет наращивания стабильных источников и 

мобилизации в бюджет имеющих резервов. 

          Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет: 

     - создания благоприятных условий для расширения производства, 

новых рабочих мест, инвестиционной и инновационной активности; 

- осуществления содействия среднему и малому бизнесу для развития 

предпринимательской деятельности; 

- усиления работы по неплатежам в местный бюджет; 

- выявления и пресечения схем минимизации налогов, 

совершенствования методов контроля легализации «теневой» заработной 

платы; 

- будет продолжено проведение акции «Финансовая грамотность в 

муниципалитетах (развитие финансовой грамотности и налоговой культуры в 

муниципальных образованиях Ульяновской области»; 

- совершенствования методов налогового администрирования, 

повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за 

выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение» и 

консолидация усилий органов исполнительной власти всех уровней в целях 

повышения качества налогового администрирования по налогам, 

формирующим доходную часть консолидированного бюджета; 

- проведения оценки социальной, экономической и бюджетной 

эффективности установленных на муниципальном уровне налоговых льгот и 

отмены неэффективных налоговых льгот; 

- совершенствования управления муниципальной собственностью 

путем: 

а) проведения инвентаризации муниципального недвижимого 

имущества и внесения предложений по результатам инвентаризации в части 



дальнейшего использования имущества; 

б) повышения эффективности управления муниципальным 

имуществом и земельными участками; 

в) обеспечения надлежащего контроля за деятельностью руководителей 

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений. 

Обеспечение полноты собираемости налогов остается важнейшей 

задачей муниципального образования «Поливановское сельское 

Поливановское сельское поселение» в условиях сохраняющейся 

нестабильности экономической ситуации. 

В целях улучшения администрирования и сокращения 

неурегулированных неналоговых платежей Правительством Российской 

Федерации в соответствии со ст.47.2 БК РФ принято постановление от 

06.06.2016 № 323 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», на основании 

которого Администрацией МО «Поливановское сельское» принят свой 

приказ 05.07.2016 № 11-Р «Об утверждении порядка принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение». Данное 

постановление и приказ позволит администраторам доходов бюджета 

прекратить инициировать взыскание не произведѐнных юридическими и 

физическими лицами в установленный срок платежей, которые должны были 

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

поступить в доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и 

списать в учете числящуюся за указанными лицами задолженность. 

В последние годы вопросам совершенствования методов налогового 

администрирования уделяется много внимания на федеральном, 

региональном и местном уровнях. 

 

3.3. Основные подходы, цели и задачи формирования и реализации 

бюджетной политики муниципального образования «Поливановское 

сельское поселение» на период до 2028 года 

 

Целью основных направлений бюджетной политики является описание 

основных подходов к формированию проекта бюджета муниципального 

образования «Поливановское сельское поселение», а также обеспечение 

прозрачности и открытости бюджетного планирования. 

Самая главная задача – обеспечение сбалансированности. 

Основными направлениями работы по обеспечению 

сбалансированности бюджета долгосрочного бюджетного прогноза по-

прежнему будут: 

- обеспечение стабильности налоговых поступлений в бюджет 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение»; 

- повышение эффективности расходов, в том числе за счѐт 

перераспределения бюджетных ассигнований в рамках существующих 



бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений 

государственной политики. 

Основным инструментом решения задачи по обеспечению 

сбалансированности бюджета муниципального образования «Поливановское 

сельское поселение» является реализация ежегодно обновляемого и 

утверждаемого постановлением администрации муниципального 

образования «Барышский район» Плана мероприятий, направленных на 

повышение темпов роста экономики и обеспечение социальной стабильности 

в поселении, увеличение доходов и оптимизацию расходов бюджета 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение». 

Бюджет как основной инструмент экономической политики поселения 

призван активизировать в предстоящие годы структурные изменения в 

экономике. Необходимо приведение уровня бюджетных расходов в 

соответствие с новыми реалиями, оптимизация структуры бюджетных 

расходов в целях мобилизации ресурсов на приоритетные направления.  

Ограничение объѐмов расходов и дефицита – это не только вопрос 

устойчивости бюджета, это вопрос общего экономического равновесия. 

Поэтому долгосрочным ориентиром в бюджетной политике должен 

выступать уровень бюджетных расходов, соответствующий реальным 

доходам бюджета муниципального образования «Поливановское сельское 

поселение». 

Основными инструментами повышения эффективности бюджетных 

расходов долгосрочного бюджетного прогноза будут: 

 повышение эффективности и результативности имеющихся 

инструментов программно-целевого управления и бюджетирования; 

 создание условий для повышения качества предоставления 

муниципальных услуг; 

 повышение эффективности процедур проведения муниципальных 

закупок; 

 совершенствование процедур предварительного и последующего 

контроля, в том числе уточнение порядка и содержания мер принуждения за 

нарушения в финансово-бюджетной сфере. 

Исходя из этого, для достижения целей и решения задач долгосрочного 

бюджетного прогноза необходимо соблюдение следующих основных 

принципов долгосрочной бюджетной политики: 

 надѐжность (достоверность) и консервативность оценок и 

прогнозов, положенных в основу долгосрочной бюджетной политики; 

 долгосрочная устойчивость и сбалансированность бюджета 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение»; 

 последовательное снижение дефицита бюджета муниципального 

образования «Поливановское сельское поселение»; 

 формирование бюджетных параметров исходя из необходимости 

безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе  

с учѐтом возможности их оптимизации и повышения эффективности 

исполнения; 



 принятие новых расходных обязательств на основе 

сравнительной оценки их эффективности и разных способов достижения 

поставленых целей; 

 обеспечение достаточной гибкости объѐмов и структуры 

бюджетных расходов, в том числе – наличие нераспределенных ресурсов на 

будущие периоды и критериев для их использования в соответствии с 

уточнением приоритетных задач либо сокращения (в пределах условно-

утвержденных расходов) при неблагоприятной динамике бюджетных 

доходов; 

 создание постоянно действующих механизмов повышения 

эффективности бюджетных расходов, стимулов для выявления и 

использования резервов для достижения планируемых (установленных) 

результатов. 

Общая эффективность реализации долгосрочного бюджетного прогноза 

будет определяться еѐ практическим применением в рамках бюджетного 

процесса, при разработке, утверждении и реализации документов 

государственного стратегического планирования.  

 

3.4. Основные подходы, цели и задачи формирования и реализации 

долговой политики муниципального образования «Поливановское 

сельское поселение» на период до 2028 года 

 

Стратегическая задача в области управления муниципальным долгом 

Поливановского сельского поселения на период до 2028 года будет 

заключаться в осуществлении взвешенной долговой политики, поддержании 

объѐма долговой нагрузки на экономически безопасном уровне, 

совершенствовании системы управления долговыми обязательствами. 

Политика в области управления муниципальным долгом 

Поливановского сельского поселения на долгосрочную перспективу будет 

направлена на: 

сохранение финансовой устойчивости и платѐжеспособности 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение»; 

обеспечение приемлемых и экономически обоснованных объѐма  

и структуры муниципального долга поселения, в том числе исходя из 

минимизации стоимости заимствований; 

своевременное погашение обязательств перед кредиторами; 

обеспечение информационной открытости долговой политики. 

Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение 

платѐжеспособности МО «Поливановское сельское поселение», сохранение 

уровня муниципального долга на экономически безопасном уровне, при этом 

должна быть обеспечена способность бюджета муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» осуществлять заимствования в 

объѐмах, необходимых для решения поставленных социально-экономических 

задач на комфортных для поселения условиях. 

 



 

4. Прогноз основных характеристик бюджета муниципального 

образования «Поливановское сельское поселение» на период до 2028 года 

 

Прогноз основных характеристик бюджета муниципального 

образования «Поливановское сельское поселение»  отражѐн в приложении 1  

к бюджетному прогнозу муниципального образования «Поливановское 

сельское поселение» Ульяновской области на долгосрочный период. 

В реальном выражении доходы и расходы бюджета муниципального 

образования «Поливановское сельское поселение» отражены в таблице 1. 

 

Таблица 1 

Основные параметры бюджета муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение 

тыс. рублей 
Показатель 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г 2028г 

1 2 3 4 5 6 7 8  

Доходы 10109,9 6180,4 5773,3 5968,1 6204,1 6235,1 6266,1 6297,1 

Темп роста к 

2021 году, % 

100,0 61,1 57,1 59,0 61,4 61,8 61,9 62,3 

Темп роста к 

предыдущему 

году, % 

160,7 61,1 98,0 103,4 103,9 100,5 100,5 100,5 

Расходы 9727,1 6390,1 5773,3 5968,1 6204,1 6235,1 6266,1 6297,1 

Темп роста к 

2021 году, % 
100,0 65,7 59,3 61,4 63,8 64,1 64,4 64,7 

Темп роста к 

предыдущему 

году, % 

153,1 65,7 89,6 103,4 103,9 100,5 100,5 100,5 

Дефицит(-) 

Профицит (+) 

382,9 -209,7 - - - -  - 

 

5. Структура расходов и доходов бюджета муниципального 

образования «Поливановское сельское поселение» 

 

Структура расходов и доходов муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение»  на долгосрочный период до 2028 года 

показаны в таблице 2.  

Таблица 2 

тыс. рублей 
Наименование 

показателя 

 

Отчѐтны

й 

Год 

2021  

Текущ

ий  

Год 

2022  

Очеред

ной 

Год (n) 

2023 

Плановый период 

n+1 

2024 

год  

 

n+2 

2025 

год 

n+3 

2026 

год 

n+4 

2027 

год 

n+5 

2028 

год 

Доходы, всего 10109,9 6180,4 5773,3 5968,1 6204,1 6235,1 6266,1 6297,1 

Налоговые  и 

неналоговые 

доходы 

3022,1 2722,4 2768,6 2901,7 3044,8 3060,0 3075,3 3090,7 



Безвозмездные 

поступления 

7087,9 3458,0 2964,7 3066,4 3159,3 3175,1 3190,8 3206,4 

Расходы, 

всего 

9727,1 6390,1 5773,3 5968,1 6204,1 6235,1 6266,1 6297,1 

в том числе:         

Общегосударств

енные вопросы 

2471,3 3042,9 3061,6 3337,9 3464,8 3488,7 3499,5 3518,3 

Национальная 

безопасность и 

правоохранител

ьная 

деятельность 

68,0 83,0 200,0 150,0 150,0 200,0 200,0 200,01

489,9 

Национальная 

экономика 

997,0 1047,0 449,0 449,0 449,0 449,0 449,0 449,0 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

2739,5 1681,7 1065,6 1433,8 1532,9 1489,9 1510,2 1522,4 

Образование  13,7 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

Культура 2976,2 - 360,0      

Социальная 

политика 

281,7 297,2 302,0 310,0 310,0 310,0 310,0 310,0 

Физическая 

культура и спорт 

- - - - - - - - 

Нераспределѐнн

ая часть 

ассигнований на 

выполнение 

принимаемых 

обязательств 

- - - - - - - - 

 

6. Муниципальный долг 

 

Муниципальное образование «Поливановское сельское поселение» 

долговых обязательств на долгосрочный период с 2023 по 2028 года не 

планирует. 

 

7. Подходы к прогнозированию и показатели  финансового 

обеспечения муниципальных программ муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» на период их действия 

 

Определение долгосрочных параметров бюджета муниципального 

образования «Поливановское сельское поселение»  существенно расширяет 

возможности эффективного применения документов долгосрочного 

стратегического планирования и создаѐт предпосылки для качественного 

повышения эффективности бюджетных расходов в увязке с планируемыми и 

достигнутыми результатами их использования. 

Прогнозирование финансового обеспечения муниципальных программ 

осуществляется на основании перечня муниципальных  программ 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение» 



Ульяновской области, утверждѐнного постановлением администрации 

муниципального образования «Поливановское сельское  поселение». 

C 2023 года предлагается к реализации  7  муниципальных программ 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение». 

Показатели  финансового обеспечения муниципальных программ 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение»  

отражѐны в приложении 2  к составу и содержанию бюджетного прогноза 

муниципального образования «Поливановское сельское поселение» 

Ульяновской области на долгосрочный период.



     

Приложение  1 

к бюджетному прогнозу муниципального образования 

«Поливановское сельское поселение» до 2028 года 

 

      Прогноз 

основных характеристик бюджета муниципального образования «Поливановское сельское поселение» 

№ Показатель Ед. изм. Отчѐтный Текущий Очередно

й 

Плановый период 

п/п год год год (n) 

  (2021год) (2022 год) (2023 год) n+1 n+2 n+3 n+4 n+5 

        (2024 год) (2025 год) (2026 год) (2027 год) (2028 

год) 
1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Доходы, всего, тыс. рублей 10109,9 6180,4 5733,3 5978,1 6204,1 6235,1 6266,1 6297,1 

из них: 

1.1. Налоговые доходы, в том 

числе: 

тыс. рублей 3000,0 2700,3 2744,6 2875,7 3016,8 3032,0 3047,3 3062,7 

1.1.1 Налог на прибыль 

организаций 

тыс. рублей  1423,1 1518,2 1454,6 1547,7 1649,8 1658,0 1666,3 1674,7 

1.1.2 Налог на доходы 

физических лиц 

тыс. рублей 1423,1 1518,2 1454,6 1547,7 1649,8 1658,0 1666,3 1674,7 

1.1.3 Акцизы тыс. рублей - - - - - - - - 

1.2. Неналоговые доходы тыс. рублей 22,1 22,1 24,0 26,0 28,0 28,0 28,0 28,0 

1.3. Безвозмездные 

поступления 

тыс. рублей 7087,9 3458,0 2964,7 3066,4 3159,3 3175,1 3190,8 3206,4 

1.3.1

. 

В том числе из 

областного бюджета 

тыс. рублей  3027,8 82,8  2261,7 2354,3 2447,2 2366,0 2378,0   2390,0  



1.4. Дотации тыс. рублей 2094,6 2138,9 2261,7 2354,3 2447,2 2366,0 2378,0 2390,0 

1.5. Субсидии тыс. рублей 3754,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6. Субвенции тыс. рублей 193,5 224,6 255,9 265,1 265,1 259,2 259,2 259,2 

1.7. Иные межбюджетные 

трансферты 

тыс. рублей 1048,4 1094,3 447,0 447,0 447,0 447,0 447,0 447,0 

2. Расходы, всего, тыс. рублей 9727,1 6390,1 5733,3 5968,1 6204,1 6235,1 6266,1 6297,1 

из них: 

2.1. Расходы без учѐта 

расходов, 

осуществляемых за счѐт 

целевых поступлений от 

других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации и 

от Фонда модернизации 

жилищно-коммунального 

комплекса Ульяновской 

области 

тыс. рублей 5728,3 6165,5 5477,4 5703,0 5939,0 5975,9 6006,9 6037,9 

2.2. Расходы за счѐт целевых 

поступлений от других 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации и от Фонда 

модернизации жилищно-

коммунального 

комплекса Ульяновской 

области 

тыс. рублей 3998,8 224,6 255,9 265,1 265,1 259,2 259,2 259,2 

2.2.1

. 

Расходы на 

обслуживание 

муниципального долга 

тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.2

. 

Условно утверждѐнные 

расходы 

тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 131,4 137,3 138,2 139,0 139,8 



2.3. Дефицит (-) (профицит) 

(+) 

тыс. рублей 382,9 -209,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4. Уровень дефицита 

(профицита) 

процентов 3,9 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5. Муниципальный долг (на 

конец года) 

тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Отношение 

муниципального долга к 

объѐму доходов бюджета 

без учѐта безвозмездных 

поступлений, процентов 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 Приложение №2 

к бюджетному прогнозу муниципального 

образования «Поливановское сельское 

поселение» до 2028 года  

 

   

Показатели 

финансового обеспечения муниципальных программ бюджета муниципального образования " Поливановское сельское поселение"                            

на период их действия 

№ Показатель Ед. изм. Отчѐтный Текущий Очередно

й 

Плановый период 

п/п год год год (n) 

  (2021 год) 2022 (год) 2023 (год) n+1 n+2 n+3 n+4 n+5 

        (2024 

год) 

(2025 

год) 

(2026 

год) 

(2027 год) (2028 год) 

1 2   3 4 5 6 7 8 9 10 



1. Расходы бюджета, всего,  тыс. 

рублей 

9727,1 6390,1 5733,3 5968,1 6204,1 6235,1 6266,1 6297,1 

в том числе: 

1.1. Расходы на реализацию 

муниципальных 

программ 

муниципального 

образования 

«Поливановское 

сельское поселение», 

всего, 

тыс. 

рублей 

7152,0 3209,1 2568,6 2542,8 2641,9 2660,9 2686,2 2651,4 

из них: 

1.1.1. Муниципальная 

программа «Социальная 

поддержка и защита 

населения  в МО 

«Поливановское 

сельское поселение» 

Барышского района 

Ульяновской области» 

тыс. 

рублей 

281,7 297,2 302,0 310,0 310,0 310,0 310,0 310,0 

1.1.2. Муниципальная 

программа «Развитие 

молодѐжной политики в 

МО «Поливановское 

сельское 

поселение»Барышского 

района Ульяновской 

области» 

тыс. 

рублей 

0,0 13,7 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 



1.1.3. Муниципальная 

программа 

«Благоустройство и 

озеленение территории 

муниципального 

образования 

«Поливановское 

сельское поселение» 

Барышского района 

Ульяновской области» 

тыс. 

рублей 

2739,5 1681,7 965,6 1353,8 1277,9 1384,9 1455,2 1522,4 

1.1.4. Муниципальная  

программа  

«Обеспечение мер 

пожарной безопасности 

на территории МО 

«Поливановское 

сельское поселение»  

Барышского района 

Ульяновской области» 

тыс. 

рублей 

68,0 82,9 200,0 150,0 150,0 200,0 200,0 200,0 

1.1.5. Муниципальная 

программа «Ремонт и 

модернизация 

дорожного хозяйства  

муниципального 

образования 

«Барышский район»  

тыс. 

рублей 

997,0 1047,0 447,0 447,0 447,0 447,0 447,0 447,0 

1.1.6. Муниципальная 

программа «Развитие 

информационного 

общества, использование 

информационных и 

коммуникационных 

технологий в МО 

«Поливановское 

сельское поселение»   

тыс. 

рублей 

89,6 86,6 100,0 108,0 108,0 120,0 125,0 130,0 



Барышского района 

Ульяновской области» 

1.1.7. Муниципальная 

программа «Развитие  

малого и среднего 

предпринимательства  на 

территории  МО   

«Поливановское 

сельское поселения»   

Барышского района 

Ульяновской области» 

тыс.руб. 0 0,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.1.8. Муниципальная 

программа «Культура в 

муниципальном 

образовании 

«Барышский район»». 

тыс.руб. 2976,2 0,0 360,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.9 Муниципальная 

программа «Управление 

имуществом 

муниципального 

образования 

«Поливановское 

сельское поселение» 

Барышского района 

Ульяновской области» 

тыс.руб. 0,0 0,0 52,0 52,0 52,0 52,0 52,0 0,0 

1.2.0 Муниципальная 

программа 

«Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности на 

территории 

муниципального 

образования 

тыс.руб. 0,0 0,0 100,0 80,0 255,0 105,0 55,0 0,0 



 

«Поливановское 

сельское поселение» 

Барышского района 

Ульяновской области» 

2. Удельный вес расходов 

бюджета на реализацию 

муниципальных 

программ, в общем 

объѐме расходов 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Поливановское 

сельское поселение» 

проценто

в 

73,5 50,2 44,8 42,6 42,6 42,7 42,9 42,1 


